

**KẾ HOẠCH**

**Kiểm tra liên ngành về thực hiện và chấp hành Luật Lao động,  
Luật Công đoàn, Nghị định 60/2013/NĐ-CP và Nghị định 191/2013/NĐ-CP của Chính phủ  
về thu kinh phí công đoàn 2%.**

Căn cứ Luật Lao động, Luật Công đoàn; Nghị định 60/2013/NĐ-CP ngày 19/6/2013; Nghị định 191/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết về tài chính công đoàn.

Thực hiện văn bản số 2576/UBND-VX ngày 14/4/2014 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc thu kinh phí công đoàn năm 2014 và những năm tiếp theo; Ủy ban nhân dân thị xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch kiểm tra liên ngành về thực hiện Pháp luật Lao động, Luật Công đoàn, thực hiện Nghị định 60/NĐ-CP và Nghị định 191/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ về thu kinh phí công đoàn trên địa bàn thị xã Sơn Tây năm 2014, 2015, 2016 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Nhằm tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thị xã Sơn Tây nhận thức, hiểu rõ về Luật Công đoàn năm 2012; Nghị định 60/NĐ-CP ngày 19/6/2013 và Nghị định 191/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết về tài chính công đoàn và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

- Thông qua công tác kiểm tra để từng bước nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong thực hiện nghĩa vụ đối với Nhà nước và tổ chức Công đoàn, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội thị xã Sơn Tây và xây dựng Thủ đô ngày càng phát triển.

**II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG**

**1. Đối tượng kiểm tra:** Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đang hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thị xã Sơn Tây.

**2. Nội dung kiểm tra:**

- Kiểm tra việc thực hiện Pháp luật Lao động, Luật Công đoàn, Nghị định 60/NĐ-CP và Nghị định 191/NĐ-CP về trích nộp kinh phí công đoàn theo quy định.

- Tuyên truyền về tổ chức Công đoàn, Luật Công đoàn Việt Nam, từ đó tập hợp đông đảo công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) vào tổ chức Công đoàn, thành lập tổ chức công đoàn cơ sở (CĐCS) trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho CNVCLĐ.

- Tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động, người sử dụng lao động về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn

cơ sở, góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hoà, ổn định, tiến bộ, thực hiện quy chế dân chủ trong các đơn vị kinh tế ngoài nhà nước.

- Phổ biến các văn bản phát luật về Luật Công đoàn năm 2012; Tổ chức tuyên truyền, pháp luật đến CĐCS, doanh nghiệp. Giải đáp hướng dẫn về chính sách, pháp luật cho người sử dụng và người lao động biết để thực hiện. Đồng thời phản ánh các đơn vị, doanh nghiệp chưa chấp hành nghiêm pháp luật; lập biên bản xử lý vi phạm và kiến nghị các cấp có thẩm quyền ra quyết định xử lý vi phạm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1- Liên đoàn Lao động thị xã Sơn Tây.**

- Xây dựng lịch, triển khai kế hoạch và tổ chức kiểm tra liên ngành về thực hiện Pháp luật Lao động, Luật Công đoàn, Nghị định 60/NĐ-CP, Nghị định 191/NĐ-CP trên địa bàn thị xã Sơn Tây.

- Chủ động rà soát các doanh nghiệp và thông báo về thời gian, thành phần, nội dung kiểm tra đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp được kiểm tra.

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện Pháp luật lao động, Luật Công đoàn, trích nộp kinh phí Công đoàn theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo với UBND thị xã về kết quả thực hiện và chấp hành Pháp luật Lao động, Luật Công đoàn, Nghị định 60/NĐ-CP, Nghị định 191/NĐ-CP của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp. Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm nếu có.

#### **2. Các thành viên Ban chỉ đạo:**

- Tham mưu cho liên ngành về nội dung kiểm tra và xử lý vi phạm. Giám sát việc thực hiện Pháp luật Lao động, Luật Công đoàn, Nghị định 60/NĐ-CP, Nghị định 191/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ về thu kinh phí công đoàn.

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành, chịu trách nhiệm về chuyên môn trong quá trình kiểm tra và thống nhất nội dung kết luận, xử lý vi phạm đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vi phạm.

Ủy ban nhân dân thị xã Sơn Tây yêu cầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các đơn vị tham gia đoàn kiểm tra căn cứ chức năng, nghĩa vụ và nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Thị uỷ, HĐND, UBND thị xã;
- Các thành viên Đoàn kiểm tra;
- Các đơn vị, DN được kiểm tra;
- Lưu: VT.



**Đặng Vũ Nhật Thăng**